2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация Октябрьского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.05.2020

№ 596

             р.п. Каменоломни

	Об утверждении положения о комиссии  по  обследованию объектов и экспертной оценке состояния их доступности Октябрьского района,  обследованию жилых помещений инвалидов, общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда Октябрьского района, а также частного жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их  доступности для инвалидов

В целях реализации постановления Правительства Ростовской области от 07.02.2013 № 56 «Об организации работы по паспортизации и классификации объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме  с учетом потребностей инвалидов», руководствуясь частью 9 статьи 30, частью 9 статьи 56 Устава муниципального образования «Октябрьский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить положение о комиссии  по  обследованию объектов и экспертной оценке состояния их доступности Октябрьского района,  обследованию жилых помещений инвалидов, общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда Октябрьского района, а также частного жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Октябрьского района от 16.12.2016 № 759 «Об утверждении положения о комиссии по обследованию объектов, жилых помещений инвалидов, общего имущества в многоквартирных домах и экспертной оценке состояния их доступности Октябрьского района».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации                Октябрьского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                    заместителя главы Администрации Октябрьского района Лотарева А.В.
Глава Администрации

Октябрьского района

   Л.В. Овчиева

Постановление вносит управление

социальной защиты населения Ад-

министрации Октябрьского района

       Приложение

             к постановлению

              Администрации

                                                                                          Октябрьского района

 от 08.05.2020 № 596
ПОЛОЖЕНИЕ

 о комиссии  по  обследованию объектов и экспертной оценке состояния их доступности Октябрьского района, обследованию жилых помещений инвалидов, общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда Октябрьского района, а также частного жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее - Положение)

1.Комиссия  по  обследованию объектов и экспертной оценке состояния их доступности Октябрьского района,  обследованию жилых помещений инвалидов, общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда Октябрьского района, а также частного жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов  (далее – комиссия) создается:

 1.1 для проведения обследования объектов социальной и транспортной инфраструктур, средств транспорта, связи и информации, находящихся в муниципальной собственности (далее - объектов), подлежащих паспортизации и классификации с целью их объективной оценки для разработки мер, обеспечивающих их доступность для инвалидов и других маломобильных групп населения;
1.2 для проведения обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах (далее обследование), входящих в состав жилищного фонда Октябрьского района, а также частного жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов, а также оценки возможностей их приспособления, с учетом потребностей инвалида, в зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности обусловленного инвалидностью.
2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,   постановлениями и распоряжениями Правительства Ростовской области, постановлениями и распоряжениями Администрации Октябрьского района, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами  комиссии являются:

3.1 при рассмотрении вопросов по обследованию объектов и экспертной оценке состояния их доступности:
- организация и проведение обследований объектов, расположенных на территории Октябрьского района, их паспортизация и классификация;

- рассмотрение результатов паспортизации объектов, проектов решений по спорным вопросам по оценке состояния доступности объектов, а также проектов технических и организационных решений по адаптации объектов и обеспечению доступности предоставляемых ими услуг с учетом потребностей инвалидов и других маломобильных групп населения.

- формирование реестра объектов с целью их паспортизации и адаптации (обеспечения доступности) с учетом потребностей инвалидов и других маломобильных групп населения;

- обеспечение оценки состояния доступности объектов и подготовки экспертного заключения о состоянии доступности и проектов решений по адаптации объектов, получение необходимых дополнительных сведений и технических решений по обустройству и финансовому обеспечению работ, оформление паспортов доступности объектов и корректировки реестра объектов;

- по запросу представление отчетных, статистических и аналитических   материалов по результатам паспортизации и адаптации объектов в вышестоящие организации;

- организация взаимодействия с различными участниками процесса паспортизации и адаптации объектов (органами власти, учреждениями и организациями различных организационно-правовых форм и форм собственности, в том числе общественными объединениями инвалидов);

- выполнение работ по документационному обеспечению деятельности              по паспортизации и адаптации объектов.

3.2 при рассмотрении вопросов по обследованию жилых помещений инвалидов, общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда Октябрьского района, а также частного жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов:

- рассмотрение графика обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в жилищный фонд Октябрьского района и частный жилищный фонд, составленного управлением социальной защиты населения администрации Октябрьского района, и принятие в течении 30 дней решений по организации осуществления обследования;
- принятие решений об организации осуществления в течение не более трех месяцев обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с оформлением акта обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условия их доступности для инвалида;

- подготовка заключения о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида или заключение об отсутствии такой возможности в течение 30 дней решений с даты проведения обследования.
Заключение о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида выносится комиссией на основании: акта обследования и решения об экономической целесообразности (не целесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного жилого дома (части дома), вынесенных в соответствии с пунктами 12 и 17 Правил;

- рассмотрение обращений граждан по вопросу приспособления жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав  жилищного фонда Октябрьского района, а также частного жилищного фонда, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов, и принятие решений в течение не более трех месяцев об организации осуществления обследования такого помещения.
4. Комиссия имеют право:

- запрашивать от органов местного самоуправления и организаций, независимо от их организационно-правовых форм, информацию по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;
- заслушивать на своих заседаниях должностных лиц структурных подразделений Администрации Октябрьского района, представителей организаций, независимо от организационно-правовых форм, по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;
- направлять в органы местного самоуправления, к компетенции которых относится регулируемые Правилами правоотношения, представителям организаций, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами запросы, связанные с проведением обследования и принятием решений по результатам проведенного обследования;

- направлять решения комиссий заинтересованным лицам и организациям и получать от них информацию, необходимую для выполнения основных задач комиссии;

- создавать (при необходимости) экспертные и рабочие группы с участием специалистов и представителей общественных объединений инвалидов по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.
5. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии, членов комиссии.
6. Комиссию возглавляет председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

7. Секретарь комиссии осуществляет направление работы комиссии, организует подготовку заседания комиссии, оформляет протоколы комиссии.

8. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Члены комиссии лично участвуют в заседаниях комиссии и не в праве делегировать свои полномочия иным лицам.

9. Заседание комиссии считается правомочным для принятия решений, если на нем присутствуют более половины их членов.

Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании комиссии вопросов.

 Решение комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

Решения, принимаемые на заседании комиссии, оформляются протоколом, который подписывает председательствующий.

  И.о. управляющего делами

Администрации Октябрьского района

     О.Ю. Шаповалова